UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẮC NINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 175/2013/QĐ-UBND
	Bắc Ninh, ngày 13 tháng 5 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC QUY ĐỊNH THÀNH LẬP, GIẢI THỂ, TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG VÀ CHẾ ĐỘ CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI ĐỘI CÔNG TÁC XÃ HỘI TÌNH NGUYỆN XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH.

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 16 tháng 02 năm 2002;
Căn cứ Thông tư liên tịch số 24/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 22 tháng 10 năm 2012 của Liên Bộ: Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Tài chính quy định về thành lập, giải thể, tổ chức hoạt động và chế độ, chính sách đối với Đội công tác xã hội tình nguyện tại xã, phường, thị trấn;
Căn cứ Nghị quyết số 82/2013/NQ-HĐND17 ngày 23 tháng 4 năm 2013 của HĐND tỉnh về việc quy định thành lập, tổ chức hoạt động và chế độ, chính sách đối với Đội công tác xã hội tình nguyện tại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh;
Xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và xã hội,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Quy định về việc thành lập, giải thể và tổ chức hoạt động đối với Đội công tác xã hội tình nguyện tại xã, phường, thị trấn (sau đây gọi tắt là Đội tình nguyện) trên địa bàn tỉnh như sau:

1. Việc thành lập Đội tình nguyện:

Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố quyết định thành lập Đội tình nguyện theo đề nghị của UBND các xã, phường, thị trấn, với cơ cấu tổ chức, số lượng biên chế được phân loại theo Quyết định số 99/2010/QĐ-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2010 của UBND tỉnh về quy định phân loại xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh. Cụ thể:

- Đội tình nguyện xã, phường, thị trấn loại 1: Gồm có 7 thành viên, trong đó 01 Đội trưởng, 01 Đội phó và 05 thành viên;

- Đội tình nguyện xã, phường, thị trấn loại 2: Gồm có 06 thành viên, trong đó 01 Đội trưởng, 01 Đội phó và 04 thành viên;

- Đội tình nguyện xã, phường, thị trấn loại 3: Gồm có 05 thành viên, trong đó 01 Đội trưởng, 01 Đội phó và 03 thành viên.

2. Thủ tục thành lập và giải thể Đội tình nguyện: Theo Điều 7, Điều 8, Thông tư liên tịch số 24/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC.

3. Chức năng, nhiệm vụ của Đội tình nguyện:

Căn cứ vào tình hình nhiệm vụ cụ thể của từng xã, phường, thị trấn, Chủ tịch UBND huyện, thị xã, thành phố quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể của Đội tình nguyện theo Quy chế mẫu được hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 24/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC.

Điều 2. Đội tình nguyện được hưởng chính sách hỗ trợ gồm:

- Được hỗ trợ kinh phí cho công tác thông tin, tuyên truyền, tư vấn cho các đối tượng, văn phòng phẩm, sơ kết, tổng kết hoạt động.

- Thành viên Đội tình nguyện được hưởng mức thù lao hàng tháng như sau:

+ Đội trưởng: Hệ số 0,6 lần so với mức lương tối thiểu chung;

+ Đội phó: Hệ số 0,5 lần so với mức lương tối thiểu chung;

+ Đội viên: Hệ số 0,4 lần so với mức lương tối thiểu chung;

- Được trợ cấp một lần mua trang phục: 500.000đ/người.

- Căn cứ vào kế hoạch hoạt động và dự toán kinh phí của Đội tình nguyện, chế độ hỗ trợ đối với Đội tình nguyện, thành viên của Đội tình nguyện, Uỷ ban nhân dân cấp xã lập dự toán cùng với dự toán chi ngân sách xã hàng năm để trình cấp có thẩm quyền quyết định.

Điều 3. Giao các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Tài chính theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá việc thành lập, giải thể, tổ chức hoạt động và thực hiện chế độ, chính sách đối với Đội tình nguyện và các thành viên theo quy định tại Thông tư liên tịch số 24/2012/TTLT/BLĐTBXH-BNV-BTC và các quy định cụ thể tại Quyết định này.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký.

Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh; các Sở: Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ, Tài chính; Kho bạc Nhà nước Bắc Ninh; các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Quyết định thi hành./.

	TM. UBND TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tử Quỳnh